JÉSUS-CHRIST

C'est moi qui ai enseigné les prophètes dès le commencement; et jusqu'à présent je ne cesse de parler à tous les hommes.

Mais plusieurs sont sourds à ma voix et endurcis. Ils écoutent le monde plus volontiers que Dieu et suivent l'appétit de la chair plutôt que le bon plaisir du Créateur.

Le monde promet des choses de rien et d'un jour; et on s'attache à lui avec une ardeur avide. Je promets des biens infinis, éternels; et le cœur de l'homme y reste insensible.

*
* *

Qui me sert en toutes choses avec autant de soin qu'on en met à servir le monde et les maîtres du monde?

Rougis, Sidon, dit la mer¹, et si tu en demandes la cause, écoute pourquoi : Pour un mince bénéfice on

1. Ici la version française de l'*Internelle Consolacion*, toujours diffuse, abonde plus que d'habitude en commentaires. Elle est trop curieuse pour que je résiste à l'envie de la reproduire. Bien entendu, je modernise toujours l'orthographe : « *Aies ou prends honte et vergogne en toi, Sidon, dit la mer*. Par Sidon qui est une cité, on entend gens de religion qui doivent être clos en leurs cloîtres et unis comme en une cité et doivent ensuivre Dieu par bonne odeur et mémoire de ses œuvres, comme les chiens de chasse la bête sauvage. Et par la mer est entendu le monde et les mondains, auquel monde sont flots et tempêtes du cœur et sollicitudes mondaines, qui ne laissent ceux qui y sont arrêtés avoir paix ni repos, ni dehors ni dedans. Dit donc la mer, c'est-à-dire le monde et les mondains, à Sidon, c'est-à-dire aux religieux et gens d'église : « Ayez honte et prenez vergogne que j'aie et prenne plus grandecure, soin, peine et travail d'acquérir les biens, honneurs et états de ce monde que vous ne faites à avoir et à acquérir l'amour de Dieu et les vertus, biens spirituels auxquels toutefois vous êtes tenus et obligés de mettre peine de les avoir et acquérir, et qui vous sont plus nécessaires et profitables et lesquels vous pouvez mieux acquérir et à moindre peine et travail, si vous voulez. »

fait un long chemin, et pour la vie éternelle à peine fait-on un pas. On recherche un misérable gain; on plaide sans vergogne pour un denier; on ne craint pas de se fatiguer jour et nuit à propos d'une petite promesse et pour une chose de néant. Mais, ô honte ! pour un bien immuable, pour une récompense inestimable, pour un honneur suprême, pour une gloire sans fin, on répugne lâchement à la moindre fatigue.

Rougis donc, serviteur paresseux et prompt à murmurer, de voir tant de gens plus ardents pour leur perte que tu ne l'es pour ton salut. Ils ont plus d'empressement pour la vanité que tu n'en as pour la vérité.